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Přehled použitých zkratek a symbolů
CAD - Computer aided design

ČSN - Česká technická norma

DIN - Německý institut pro normy a standardizace

EN - Evropská norma

FST - Fakulta strojní

KKS - Katedra konstruování strojů

MKP - Metoda konečných prvků

SWOT - Strenghts weaknesses opportunities threats

ZČU - Západočeská univerzita v Plzni

A [-] Konstanta A pro výpočet tuhosti šroubu

𝐴𝑗 [mm2] Výpočtový průřez šroubu

b [m] Délka závitu na šroubu

B [-] Konstanta B pro výpočet tuhosti šroubu

C [-] Tuhostní konstanta

𝑑2 [mm] Střední průměr závitu

𝑑3 [mm] Malý průměr závitu

𝑑č [mm] Průměr čepu

𝑑𝑝 [mm] Průměr pístu

E [MPa] Modul pružnosti v tahu

e [-] Eulerovo číslo

𝐹č [N] Síla působící na čep

𝐹𝑖 [N] Předepínací síla z utahovacího momentu

𝐹𝑝 [N] Zatížení spoje

𝐹𝑆 [N] Zatížení šroubu

𝐹𝑆𝑚𝑎𝑥 [N] Maximální smyková síla

𝐹𝑉𝑚𝑎𝑥 [N] Maximální síla vyvinutá pístem

𝐹𝑋 [N] Zatížení spoje ve směru X

𝐹𝑌 [N] Normálové zatížení spoje

𝐹𝑍 [N] Zatížení spoje ve směru Z

f [-] Koeficient tření
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g [𝑚 ∙ 𝑠−2] Gravitační zrychlení

K [-] Konstanta K (podle úpravy povrchu šroubu)

𝑘𝑝 [-] Koeficient přetížení

𝑘𝑝𝑠 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−1 ] Tuhost spojovaných součástí

𝑘𝑠𝑚𝑦𝑘 [-] Bezpečnost smyku

𝑘š [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−1 ] Tuhost šroubu

l [m] Výška zdvihu válce

𝑙𝑐 [m] Výška zdvihu celkem

𝑙𝑝 [mm] Délka uložení čepu v pouzdře

𝑙𝑠𝑐 [mm] Tloušťka spojovaných součástí

𝑙š [mm] Délka šroubu

𝑀𝑈 [Nm] Utahovací moment

𝑚𝑏 [kg] Hmotnost zdvihaného břemene

𝑚𝑘 [kg] Hmotnost klece

𝑛𝑗 [𝑜𝑡 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1] Jmenovité otáčky motoru

p [MPa] Jmenovitý tlak

𝑝č [MPa] Tlak působící v pouzdře čepu vlivem zatížení

𝑝𝑑 [MPa] Dovolený tlak v čepu při statickém zatížení

Q [N] Porovnávací zatížení pro výpočet válce

𝑄𝑠 [N] Síla působící na spoj smykem

𝑄̇ [𝑑𝑚3 ∙ 𝑠−1] Objemový průtok čerpadla za sekundu

𝑄𝑜̇ [𝑐𝑚3 ∙ 𝑜𝑡−1] Objemový průtok čerpadla za otáčku

𝑅𝑒 [MPa] Mez kluzu

𝑆𝑑 [mm2] Průřez dříku šroubu

𝑡𝑠 [s] Doba k naplnění válce při plném zdvihu

𝜏č [MPa] Napětí v čepu

𝜏𝑠 [MPa] Napětí v šroubu

𝑉𝑉 [𝑑𝑚3] Objem válce potřebný k naplnění

𝑣ℎ [𝑚 ∙ 𝑠−1] Rychlost klece při zdvihu nahoru

𝝅 [-] Ludolfovo číslo
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1 Úvod
Ve společnosti vyrábějící v oblasti automotive, pro kterou firma Strkan s.r.o. řeší výrobu a

konstrukci obslužných plošin pro montáž autobusů, bylo v rámci projektu požadavkem zhotovit

zařízení pro přetržité zdvihání kusového materiálu ze země do výšky plošin.

Pro zabezpečení dopravy osob nebo nákladu do předem určené výšky je už po mnoha let

trendem použití výtahů nebo vertikálních dopravníků. Pokud je ale povaha dopravy přetržitá,

nabízí se k použití s výhodou výtah, který nemusí mít kontinuální chod a v porovnání

s dopravníky je jeho provoz méně energeticky náročný.

Po rešerši současně používané zájmové techniky a výčtu z norem ovlivňujících konstrukci

výtahů bude zjištěno, že výtahy vhodné pro námi řešené zadání náleží do vlastní kategorie a

v rámci standardů jsou na ně kladeny benevolentnější podmínky v porovnání s výtahy osobními

či výtahy pro zdvihání těžkých nákladů.

V práci je nejprve stručně rozebrán historický vývoj, nadále se zaobírá popisem stavební

struktury výtahů a rešerší současné zájmové techniky. Poté znázorňuje a hodnotí možné

varianty řešení a na svém konci obsahuje detailní konstrukční návrh té nejvhodnější z variant.

Obrázek 1 - Obchodní logo firmy Strkan s.r.o.
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2 Historie vývoje výtahů
Již v dávných dobách byla ze strany lidí potřeba ulehčení zdvihání břemen do potřebné výšky.

Této myšlenky se chopil ve 3. století př.n.l. známý vynálezce Archimédes, který sestrojil stroj,

kde pomocí ručního vrátku byla zdvihána klec na konopném laně. V roce 1743 je zaznamenána

první zmínka o použití protizávaží ve výtahové konstrukci. S tímto principem přišel jako první

francouzský stavitel Velayer, který tento stroj postavil na přání svého krále Ludvíka XIV.

Do doby průmyslové revoluce a vynálezu parního stroje byly používané výtahy poháněny

pouze mechanickou silou vyvozenou lidmi či zvířaty, ale v roce 1830 nastal v této oblasti

obrovský milník v podobě výtahu s parním pohonem. V roce 1853 éru nových výtahů

definitivně odstartoval výtah Amerického vynálezce Elishy G. Otise, který měl téměř podobu

dnes používaných výtahů. Obsahoval lanem zdvihanou klec vedenou vodítky a kladkami se

závažím. Zařízení nadále obsahovalo bezpečnostní zařízení tzv. zachycovače, které v případě

přetržení lana zabrzdily pohyb klece směrem dolů.

V roce 1846 byl uveden v provoz první výtah s hydraulickým pohonem. Tento výtah byl

jakýmsi zdokonalením rok starého podobného zařízení využívajícího pneumatický pohon. Měl

tehdy výhodu v absenci protizávaží a zachycovačů. Výtah byl zdvihán tzv. přímým

hydraulickým pohonem s pístnicí umístěnou pod klecí. K plnění hydraulického válce byla

použita voda a pohyb klece směrem dolů byl vyvozen pouze samovolným vypouštěním média

z válce.

Jako první výtah poháněný elektromotorem lze klasifikovat výtah Wernera von Siemense, který

využíval posunu pastorku po hřebenu, jenž byl připojen k elektromotoru umístěným pod

podlahou klece. Tento princip byl v průběhu dalších let zdokonalen, motor byl přesunut nad

nejvyšší podlaží a klec zavěšena na lano přehozené přes lanovici na druhé straně spojené

s protizávažím. Tento princip měl oproti bubnovým výtahům příznivější energetickou spotřebu

a délku lana.

Ve 20. století začaly být výtahy vybavovány multi-rychlostními motory a ruční brzdění bylo

nahrazeno zařízeními využívající technologie elektromagnetu. Také se začaly v konstrukcích

používat elektronické a signální prvky. [1] [2]

Obrázek 2 - Zobrazení prvního výtahu E.G.Otise [3]
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3 Výtahové stroje
Dle normy ČSN ISO 4190-1 lze výtahy dělit do šesti různých kategorií:

- Třída I Výtahy určené pro dopravu osob

- Třída II Výtahy určené především pro dopravu osob, ale může se v nich dopravovat i náklad

- Třída III Výtahy určené pro zdravotnické účely včetně nemocnic a pečovatelských domovů

- Třída IV Výtahy určené především pro dopravu nákladů, které jsou obvykle doprovázeny

osobami

- Třída V Malé nákladní výtahy

- Třída VI Výtahy zvlášť určené pro budovy s intenzivním provozem (např. s rychlostí 2,5 m/s

a více)

Jelikož je maximální přepravovaná hmotnost 100 kg, zdvih 3400 mm, plocha klece nepřesahuje

1 m2 a výtah není určen k přepravě osob, lze konstatovat, že výtah bude náležet do skupiny V.

Průzkum zájmové techniky bude tedy soustředěn především na tuto specifickou skupinu. .[5]


[…]

5906

𝜋∙302

4

= 𝟖, 𝟑𝟔 𝑀𝑃𝑎 (21)

Porovnání vypočteného napětí s dovoleným:

𝜏č < 𝐹č → 𝟖, 𝟑𝟔 < 𝟐𝟖𝟓 [𝑀𝑃𝑎] (22)

Výpočet otlačení v pouzdře čepu:

𝑝č =
𝐹č

𝑑č∙𝑙𝑝
=

5906

30∙33
= 𝟓, 𝟗𝟔 𝑀𝑃𝑎 (23)

Porovnání vypočteného talku s dovoleným:

𝑝č < 𝑝𝑑 → 𝟓, 𝟗𝟔 < 𝟏𝟎𝟎 [𝑀𝑃𝑎] (24)

Vzhledem k vypočteným hodnotám lze předpokládat, že by pro funkci stačil čep o menším

průměru, ale v rámci konstrukce bude tento průměr ponechán z důvodu snazšího vytvoření

prvků pro komptabilitu s pístnicí pneumatického válce a vedení v trubce. Tato komponenta je

povahově menšího typu a nemá vážnější vliv na finanční nároky zařízení.

Obrázek 32 – Stavební struktura aretačního čepu 1 (1 – Klec; 2 – Čep; 3 – Pouzdro s prvkem
zamezujícím rotaci čepu v pouzdře; 4 – Svařený držák s čepem; 5 – Rádiový snímač 6 – Protikus
rádiového snímače; 7 – Držák protikus )
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Obrázek 33 – Stavební struktura aretačního čepu 2 (8 – Ventilový blok; 9 – Pneumatický válec;
10 – Pístnice

Obrázek 34 – Stavební struktura aretačního čepu ve spodní stanici (1- Protikus rádiového snímače; 2
– Rádiový snímač; 3 – Konstrukce šachty; 4 – Silentblokové nárazníky)

Obrázek 35 – Transpondérový rádiový snímač od firmy SICK s.r.o. [17]
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8.7.2 Zamykání šachetních dveří

Jak bylo řečeno, šachetní dveře jsou vybaveny zamykacím trnem, který po zasunutí do otvoru

zámku zabezpečuje polohu zavřených dveří. Dveře není možné otevřít, dokud zařízení zámku

nedostane signál od sepnutého rádiového snímače na aretačním čepu s výjimkou spodní stanice

a není v zámku zasunut trn. Tento krok lze obejít pouze v případě servisních úkonů pověřenou

osobou. K tomuto slouží 2 otvory v šachetních dveřích pro prostrčení nástroje a otočení

elementem v blokovacím zařízení k odblokování dveří.

Bylo vybráno blokovací zařízení s jištěním i10 od firmy SICK s.r.o., k tomuto zařízení byl

použit výklopný trn pro snadnější zasouvání, který je zobrazen na obr. č. 37.

Obrázek 36 – Stavební struktura bezpečnostního zámku šachetních dveří ( 1 – Zamykací trn; 2 –
Systém ustavení zámku; 3 – Otvor pro zasunutí trnu; 4 – Tělo s elektronikou zámku; 5 – Vstup a vystup
pro kabel; 6 – Otvor pro bezp. otevření)

Obrázek 37 – Výklopný zamykací trn s nastavitelnou pohyblivostí od SICK s.r.o. [15]

Obrázek 38 – Blokovací zařízení s jištěním i10 se zasunutým trnem od SICK s.r.o. [16]
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8.7.3 Ovládání a zastavování klece

Každá stanice je vybavena ovládacím panelem pro přivolání a odvolání výtahu. Klec zastaví ve

vybrané stanici v závislosti na kontaktu ocelového návarku s indukčním snímačem. V momentě

zastavení se ozve zvukový signál z ovladače a rozsvítí se staniční světlo v šachtě. Jak bylo

zmíněno, v okamžiku zastavení se také vysouvá aretační trn a po vyslání signálu ze sepnutého

rádiového snímače, je softwarově odblokován bezpečnostní zámek dveří a obsluha je může

posléze otevřít.

Každá stanice je z důvodu průběžné klece vybavena odrážecím plechem, který plní funkci

vyplnění zadní stěny z důvodu možného zapříčení nákladu mezi klecí a šachtou vlivem

přílišného zasunutí obsluhou.

Obrázek 39 – Pohled na některé bezpečnostní a ovládací prvky ve stanici (1 – nastavitelný Indukční
snímač; 2 - Ocelový návarek; 3 – Osvětlení stanice; 4 – Plech pro odražení příliš zasunutého nákladu)

Obrázek 40 – Indukční snímač řady IME od SICK s.r.o. [18]

Obrázek 41 – Ovládací panel od firmy Siemens s.r.o. [19]
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9 Závěr
Cílem bakalářské práce bylo navrhnout malý nákladní výtah s nosností 100 kg. Po

dospecifikování požadavků na zařízení, byla provedena volba z několika možných navržených

variant, pomocí zjednodušené metody SWOT analýzy. Především z důvodu ekonomické

úspory, byla vybrána varianta s použitím dílů z elektrického vysokozdvižného nakladače.

Následně bylo zařízení upraveno a spojeno s konstrukcí klece. Dále byla navržena výtahová

šachta z dutých čtvercových profilů společně s jejími ostatními prvky. Poté byly šachta

upravený mechanismus a klec zkontrolovány pomocí metody MKP, zda vyhoví zadanému

zatížení.

Závěrem byly ošetřeny bezpečnostní požadavky na zařízení dle standardu ČSN EN 81-3+A1

týkající se především jištění šachetních dveří, zabezpečení klece proti volnému pádu během

nakládky a nainstalování požadované hydraulické aparatury do obvodu nově vloženého

agregátu.

Přílohy obsahují výkresy svařenců a obráběných dílů zařízení.

Obrázek 42 – Pohled na celé zařízení v provozu 1
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Obrázek 43 – Pohled na celé zařízení v provozu 2
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