Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Tomáš GUST

Název práce: Konstrukční návrh průmyslového nákladního výtahu o nosnosti 100kg.

Splnění rozsahu zadání

Výborně

Odborná úroveň práce

Výborně

Formální uspořádání a úprava

Výborně

Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce

Bakalářská práce splňuje všechny aspekty zadání a její odborná úroveň je dle mého názoru téměř na

úrovni práce diplomové. Je vedena systematicky a už úvodní rešeršní část předznamenává její

vysokou úroveň. Jsou v ní uvedeny podstatné a odborné body a milníky na dané téma. V praktické

části je na začátku uvedeno, jak student vybíral z několika variant a dále jsou zmíněné normy ke

zpracovávanému tématu. Samotný konstrukční návrh je zpracován detailně a na vysoké úrovni. Nebál

bych se tedy výroby a uvedení do provozu. Jediné, co v páci postrádám je rozvedení tématu, jak bude

výtah ovládaný, respektive jaká bude logická posloupnost jednotlivých ovládacích a bezpečnostních

prvků. Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou a hodnotím výborně.

1) Jaká bude logická posloupnost jednotlivých ovládacích a bezpečnostních prvků?

2) Z čeho se skládá použitý hydraulický agregát?

Doporučení k obhajobě

Doporučuji k obhajobě

Navrhovaná výsledná klasifikace:

1 - Výborně

V Plzni dne 2. června 2022

……………………………………………..

Jan Prokeš